21.بِفَاتحة الكتابِ

Shahih Muslim

بو بكْرِ بن أَبِي شيبةَ، وعمرو الناقد، حدثَنا أَ
وإِسحاق بن إِبراهيم، جميعا عن سفْيانَ، قَالَ
،رِيهنِ الزةَ، عنييع نانُ بفْيا سثَندكْرٍ: حو بأَب

19Soearti, No. 14 Tahun II, bulan
Jumadil 1356 H/Februari 1938 M, hlm. 13

20Ibid.,
21Ibid.,

Artinja: Beloem memadai sembahjang
orang jang tidak membatja faatihah
kitab (H. Sahih riwajat Daroe
Qoethni).23

Setelah penulis teliti melalui
kitab al-Maktabah al-Syamilah dengan
menggunakan kata ُجُل maka ,لاَ يقَْرَأُ الرَّ
didapati hadis tersebut secara lengkap

22Ibid.,
23Soearti, No. 14 Tahun II, bulan

Jumadil 1356 H/Februari 1938 M, hlm. 14

dalam Sunan Daruquthni, sebagai
berikut:

Sunan Daruquthni

اروثنا س , داعنِ صب دمحم نى بيحا يثَندح
لْعنبرِي , وعبد الْجبارِ بن الْعلَاءِ , بن عبد اللَّه ا

نب ادزِيانَ , وملَينِ سرِو بمع نب دمحمو
أَيوب , والْحسن بن محمد الزعفَرانِي واللَّفْظُ
لسوارٍ , قَالُوا: ثنا سفْيانُ بن عيينةَ , ثنا

عن عبادةَ بنِ الصامت: أَنَّ رسولَ اللَّه صلَّى
االلهُ علَيه وسلَّم قَالَ: لاَ صلاَةَ لمن لَم يقْرأْ

26.بِفَاتحة الكتابِ

Shahih Muslim

حدثَنا الْحسن بن علي الْحلْوانِي، حدثَنا
هيم بنِ سعد، حدثَنا أَبِي، عن يعقُوب بن إِبرا

صالحٍ، عنِ ابنِ شهابٍ، أَنَّ محمود بن الربِيعِ،

25Soearti, No. 14 Tahun II, bulan

Jumadil 1356 H/Februari 1938 M, op.cit.,hlm.
14

26Al-Imam Abi Abdillah Muhammad
bin Ismail ibn Ibrahim ibn al-Mughirah bin
Bardizbah al-Bukhari al-Ju`fi, , (Beirut: Dar
al-Kutub al-`Ilmiyah, tt.), juz I, hlm. 151

الَّذي مج رسولُ االلهِ صلَّى االلهُ علَيه وسلَّم في
نةَ بادبأَنَّ ع ،هربأَخ ،مبِئْرِه نم هِهجو

Sunan Abu Daud

حدثَنا عبد اللَّه بن محمد النفَيلي، حدثَنا
نع ،اقحنِ إِسب دمحم نةَ، علَمس نب دمحم
مكْحولٍ، عن محمود بنِ الربِيعِ، عن عبادةَ بنِ

ا خقَالَ: كُن ،تاملَّى االلهُ الصص ولِ اللَّهسر لْف

28Soearti, No. 14 Tahun II, bulan
Jumadil 1356 H/Februari 1938 M, op.cit.,hlm.
14

ولُ اللَّهسأَ ررِ فَقَرالْفَج لَاةي صف لَّمسو هلَيع
صلَّى االلهُ علَيه وسلَّم، فَثَقُلَت علَيه الْقراءَةُ، فَلَما
فَرغَ قَالَ: لَعلَّكُم تقْرءُونَ خلْف إِمامكُم قُلْنا:

يا رسولَ اللَّه، قَالَ: لَا تفْعلُوا إِلَّا نعم هذا
.29بِفَاتحة الْكتابِ فَإِنه لَا صلَاةَ لمن لَم يقْرأْ بِها

Soearti dan seluruh Ulama
Tarbiyah Islamiyah tetap seperti
sediakala, artinya tentang membaca al-
Fatihah bagi makmum di belakang
imam itu wajib hukumnya dan tidak
sah shalat tanpa membacanya karena

33 Soearti, No. 14 Tahun II, bulan

Jumadil Awal 1356 H/Januari 1938 M,
op.cit.,hlm. 13

34Ibid., hlm. 14

No Hadis Nama
Periwayat

Kualitas

1 Pertama Al-Bukhari
Muslim

Shahih
Shahih

2 Kedua Daruquthni Shahih
3 Ketiga Al-Bukhari

Muslim
Shahih
Shahih

4 Keempat Abu Daud
Al-Tirmidzi